
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нижневартовский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ  

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА» 
 

ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон 8(34668) 61-060, E-mail: nmoosh@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

от 25.02.2025г.                                                                                              №87ос 
пгт. Новоаганск 

 

О проведении недели  

читательской грамотности 

 

 

 В соответствии с планом работы на 2024-2025 учебный год, с планом 

методической работы, с целью повышения уровня читательского развития 

учащихся, расширения их кругозора, формирования интереса учащихся к 

чтению, развития их познавательной активности,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести неделю читательской грамотности с 10.03.2025 по  

15.03.2025 год. 

2. Утвердить план проведения читательской грамотности  

(приложение 1). 

3. Обеспечить выполнение мероприятий согласно плану проведения  

недели читательской грамотности руководителям методического 

объединения начального общего образования Мурсалимовой Н.И., 

методического объединения учителей филологии Коптяевой Т.Ю.  

4. Классным руководителям 1-11 классов, библиотекарю содействовать  

в обеспечении участия учащихся в мероприятиях, предусмотренных планом 

проведения недели читательской грамотности. 

5. Педагогу-организатору Таночевой Е.И. провести торжественное  

открытие и закрытие недели читательской грамотности согласно плану 

проведения мероприятий.  

6. Подготовить отчет по итогам проведения мероприятий в рамках  

недели читательской грамотности методисту Усаченко И.В. 

7. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  

заместителя директора Ганиеву Э.А. 

 

Директор                                                                                            О.В. Дубровко                                                                                                            

mailto:nmoosh@mail.ru


 

Приложение 1 к приказу 

от 25.02.2015г. №87ос 

 
План проведения недели читательской грамотности 

10.03.2025-15.03.2025 

 

№ Дата 

проведения 

Мероприятие Форма 

проведения 

Классы Ответственные 

1-4 классы 

1. 10.03.2025 Открытие недели читательской 

грамотности «Книга – лучший друг» 

Торжествен

ная линейка 

(после  

2 урока) 

1-5 

 

Педагог-

организатор 

2.  10.03.2025 Оформление стендов «Поэты и 

писатели – юбиляры 2025 года» 

Стенды в 

классных 

кабинетах 

1-4 Учителя 

начальных 

классов 

3. 11.03.2025 Акция «Приведи учебник в порядок» Рейд 1-4 Библиотекарь 

Учителя 

начальных 

классов 

4. 11.03.2025 Мастер-класс «Создание книжки-

малышки» 

Уроки труда 

и рисования 

1-4 Учителя 

начальных 

классов 

5. 12.03.2025 Мероприятие «Знатоки сказок» Тематическо

е 

мероприятие 

1-4 Учителя 

начальных 

классов 

6. 13.03.2025 Конкурс «Лучший скороговорщик» Литературн

ый конкурс 

1-4 Учителя 

начальных 

классов 

7. 13.03.2025  Праздник «Посвящение в читатели» Праздник 

5-й урок 

1 Библиотекарь 

8. 14.03.2025 Подготовка к поселковому конкурсу 

«Живое слово» и «Читают дети стихи 

и прозу» 

Торжествен

ная линейка 

(после  

2 урока) 

1-4 

 

Педагог-

организатор 

9. 17.03.2025 Закрытие недели читательской 

грамотности «Книга – лучший друг» 

(вручение грамот, дипломов) 

Торжествен

ная линейка 

(после  

2 урока) 

1-5 

 

Педагог-

организатор 

5-11 классы 

1. 10.03.2025 Открытие недели читательской 

грамотности «Книга – лучший друг» 

Торжествен

ная линейка 

(после 1 

урока) 

6-11 

 

Педагог-

организатор 

 

 

2. 10.03.2025- 

14.03.2025 

Конкурс рисунков «Мир Диснея» Конкурс 5 Султанова В.К. 

3. 10.03.2025-

15.03.2025 

Конкурс кроссвордов по творчеству 

А. Грина 

Час чтения 

 

6 Коптяева Т.Ю. 



4. 10.03.2025-

15.03.2025 

Оформление стендов «Моя книжная 

полка» 

Стенды в 

классных 

кабинетах 

5-11 Учителя русского 

языка и 

литературы 

5. 10.03.2025-

15.03.2025 

Выпуск стенгазеты «210 лет со дня 

рождения Петра Ершова» 

Газета 6,8 Демидова В.В. 

Коптяева Т.Ю. 

6. 10.03.2025 Литературный час «По страницам 

прочитанных произведений» 

Литературн

ый час  

9а Демидова В.В.  

7. 10.03.2025 Час культуры «Роль искусства в 

жизни человека» 

Час 

культуры 

10 Юрьева М.А.  

 

8. 11.03.2025 Литературная игра «Кто хочет стать 

миллионером» 

Игра 8 Султанова В.К. 

9. 12.03.2025 Литературная игра «По страницам 

произведений Виктора Астафьева» 

Игра 5 Юрьева М.А.  

 

10. 12.03.2025 Творческий час «Земля родная» (по 

книге Д.С. Лихачева) 

Творческий 

час 

7 Юрьева М.А.  

 

11. 12.03.2025 Литературный квест «Тайны Англии» Квест 6а,6б Султанова В.К. 

12. 13.03.2025 Урок-мужества «Непокоренные 

девушки» (роман «Молодая гвардия») 

Урок-

мужества 

11 Коптяева Т.Ю 

13. 13.03.2025 Интеллектуальная игра «Юные 

филологи» 

Игра 6а Демидова В.В.  

14. 13.03.2025 Литературный час «Путешествие по 

зарубежным сказкам» 

Литературн

ый час 

4а,4б Султанова В.К.  

15. 14.03.2025 Литературный час «Английские 

писатели и поэты» 

Литературн

ый час 

9а,9б Казимбекова Х.Р.  

 

16. 14.03.2025 Творческий конкурс «Моя любимая 

книга» 

Конкурс 9б Ганиева Э.А. 

17. 15.03.2025 Час поэзии «Юность в шинели» 

(творчество поэтессы Юлии 

Друниной) 

Час поэзии 7 Ганиева Э.А. 

18. 17.03.2025 Закрытие недели читательской 

грамотности «Книга – лучший друг» 

(вручение грамот, дипломов) 

Торжествен

ная линейка 

(после  

1 урока) 

6-11 

 

Педагог-

организатор 

 


		2025-05-27T11:45:16+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА"




